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Abstract: The people of Karakalpak have a special place among the peoples 

of the world with their rich culture since ancient times. The process of Karakalpak 

cultural learning has developed widely since the 20th century. 

Abstract: Qoraqalpoq xalqi qadimdan o’zining boy madaniyati bilan jahon 

xalqlari orasida alohida o’ringa ega bo’lib kelgan Qoraqalpoqlar yog’och 

o’ymakorligi, teriga ishlov berish, kashtachilik va boshqa bir qancha sohalarda 

yutuqlarga erishgan va o’z uslubini yaratgan. Qoraqalpoq madaniy o’rganish 

jarayoni XX asrdan keng rivoj topdi. 
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ИСТОРИОГРАФИЯ МАТЕРИАЛЬНОЙ КУЛЬТУРЫ 

КАРАКАЛПАКСКОГО НАРОДА. 

Аннотация: Народ Каракалпакии с древнейших времен занимает особое 

место среди народов мира благодаря своей богатой культуре. Процесс 

изучения каракалпакской культуры получил широкое развитие с 20 века. 

Ключевые слова: каракалпакский народ Этнология, историография, 

этнологические исследования, Заравшанский оазис, род, племя, народность. 

 

Ma’lumki, Rus imperiyasi hukumati tomonidan O‘rta Osiyo hududi bosib 

olinganidan keyin o‘lkani o‘rganish uchun bir qancha ishlar amalga oshirildi. Bu 

ishlarning maqsadi, albatta, o‘lka tarixini bevosita o‘rganish orqali aholini 

boshqarishni osonlashtirish va Rossiyada ishlab chiqarilgan sanoat mahsulotlarini 
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sotish uchun qulay bozor hududini topish edi. Bu maqsadni amalga oshirish yo‘lida 

qoraqalpoq xalqini ham turli jihatdan o‘rganish ishlari boshlandi.  

1873-yilda qoraqalpoq xalqi Rossiya imperiyasi tarkibiga qo‘shib olindi. 

Xalqning keyingi taqdiri ham endi imperiya taqdiriga bog‘liq bo‘lib qoladi. 

Markaziy Osiyo xalqlari, shu jumladan qoraqalpoqlar ham rus tadqiqotchilari 

tomonidan etnografik o‘rganish obyektiga aylandi. Ammo bu davrda sezilarli 

tadqiqot ishlari amalga oshirilgani yo‘q.  

M.Tleumuratovning1 yozishicha, bu davrda qoraqalpoqlar mahalliy 

madaniyatini o‘rganishda rus tadqiqotchilaridan A.Kunning bir nechta asarlari 

mavjud bo‘lib, u O‘rta Osiyoning to‘rt shahri, shu jumladan, Xorazm vohasi hududi, 

Qo‘ng‘irot, Xo‘jayli, Chimboy, Nukus va boshqa joylariga tashrif buyuradi.  

U qoraqalpoqlarining yashash tarzi, xo‘jaligi urf-odatlari haqida ham 

asarlarida to‘xtalib o‘tadi. Umuman olganda Rus imperiyasi davrida keng ko‘lamda 

ishlar deyarli olib borilmagan. 

Ikkinchi davr bu Sovet davri tadqiqotlari bo‘lib, bu davrda hududga doir 

tarixiy hujjatlar, etnografik materiallar yig‘ish va o‘lkani ilmiy o‘rganish bilan 

boshlanadi. XX asrning 20-yillarida avtonom viloyatda rus tadqiqotchi, arxeolog va 

etnograflari tomonidan turli ekspeditsiyalar uyushtirildi. Shu davrdan boshlab bu 

xalqni etnografik o‘rganishga ham asos solindi.  

Ilk tadqiqotchilardan biri SSSR Fanlar akademiyasi Etnografiya instituti 

xodimi G.Shuls Qoraqalpog‘iston hududida dala tadqiqotlarini o‘tkazib aholi soni, 

ularning turmush tarzi, xo‘jalik hayoti haqida ma’lumotlar to‘plab nashr ettiradi2. 

Shuningdek, 1926-1930- yillarda qoraqalpoq xalqini o‘rganish uchun bir nechta 

etnografik ekspeditsiyalar uyushtiriladi va bu ishga S.Y.Malov rahbarlik qiladi. 

Ekspeditsiya tarkibida mahalliy tarixchilardan K.Ayimbetov, E.Ergaliyev, 

K.Ubaydullayev, T.Bekimbetovlar ham bor edi. Ushbu ekspeditsiya yutuqlari 

zargarlik buyumlari, qoraqalpoq ayollari liboslari namunalari, musiqa asboblari, 

hunarmandchilik namunalari va boshqa etnografik topilmalardan iborat bo‘ldi.  

A.X.Doniyorovning ta’kidlashicha3, XX asrning 30-yillari o‘rtalaridan 

boshlab qoraqalpoqlar tarixini o‘rganish bo‘yicha ilmiy tadqiqot ishlari ancha 

                                                         

1Тлеумуратов M. “Истоки культурных связей қаракалпаков c соседними 

народами” – Нукус: Каракалпакстан, 1986. – C. 6-7. 
2 Шульц Г. Каракалпаки дельты Амударьи // Этнограф – исследователь, 1928. №2–3. – C. 35. 
3 Doniyorov A. Markaziy Osiyo xalqlari tarixshunosligi, – T, 2020. – B. 325. 
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kengaydi. Xususan, 1938-1941-yillarda faoliyat yuritgan S.P.Tolstov 

boshchiligidagi Xorazm arxeologik-etnografik ekspeditsiyasi alohida e’tiborga 

loyiqdir. Ushbu ekspeditsiya davomida o‘zbek, turkman va qoraqalpoq xalqi 

etnologiyasiga bog‘liq ko‘plab etnografik ma’lumotlar ham to‘plab boriladi. 

Tadqiqot tarkibida bo‘lgan T.A.Jdanko, K.L.Zadixina, G.P.Snesarov va 

mahalliy tarixchilardan I.M.Jabborov, S.Kamolov kabi tadqiqotchilar ham bo‘lib, 

ular keyinchalik o‘z asarlarida o‘rgangan xalqlari turmush tarzi, an’anaviy xo‘jaligi, 

boy madaniyati tog‘risida qimmatli ma’lumotlarni keltirib o‘tadilar. Orol bo‘yi 

qoraqalpoqlarining hunarmandchilik an’analari to‘g‘risida XIX asr oxiri XX asr 

boshlarida etnografik ma’lumotlar juda kam bo‘lgan.  

Shu bois ham S.P.Tolstov va uning hamrohligidagi tadqiqotchilar oldida 

butun bir qoraqalpoq xalqining boy tarixini qayta jonlantirish masalasi turardi. 

Etnografik tadqiqotning dala tadqiqoti usulidan foydalanib yilning to‘rt faslida ham 

Orolbo‘yi qoraqalpoqlari orasida yashagan T.A.Jdanko4, S.Kamolovlarning 

mashaqqatli mehnatlari evaziga biz XX asr qoraqalpoq xalqi etnografiyasi jumladan, 

xalq moddiy madaniyati haqida qimmatli ma’lumotlarga ega bo‘lamiz. 

Hanuzgacha bu tadqiqotchilarning izlanishlari o‘zining ilmiyligini yo‘qotgani 

yo‘q. Qoraqalpoq xalqi etnologiyasini o‘rganishda tadqiqotchi T.A.Jdankoning bir 

qancha fundamental asarlari beqiyos manba bo‘lib, asarda tadqiqotchi bevosita besh 

yil mobaynida o‘z ko‘zi bilan ko‘rganlarini ro‘yi-rost qog‘ozga tushuradi.  

1945-1959-yillarda T.A.Jdanko qoraqalpoq etnografik otryadiga rahbarlik 

qiladi. 1964-yilda doktorlik dissertatsiyasini himoya qiladi. Tatyana Jdanko 

Qoraqalpog‘iston tarixi va etnografiyasi boʻyicha bir qator ilmiy ishlar yozgan. 

Uning shogirdlari orasida Oʻzbekiston Fanlar akademiyasining akademigi Sobir 

Kamolov ham bor edi. U bilan birgalikda 1980-yil Toshkentda “Этнография 

Каракалпаков. XIX-начало XX века” rus tilidagi asarini nashr ettiradi.  

Asar 5 bobdan iborat bo‘lib, birinchi bobida qoraqalpoq aholisi punktlari va 

turar joylari haqida, ikkinchi bobida qoraqalpoq milliy liboslar tasnifi, uchinchi 

bobida qoraqalpoq milliy taomlari haqida, to‘rtinchi bobida qoraqalpoq xalq 

                                                         
4 Tatyana Aleksandrovna Jdanko – sovet va rus etnografi, tarix fanlari doktori, fan va texnika boʻyicha SSSR Davlat 

mukofoti laureati Tatyana Aleksandrovna Jdanko 1909-yil 19-iyulda Ukrainada harbiylar oilasida tugʻilgan. 1927-

yilda u Moskvaga koʻchib oʻtadi. U 1930-yilda 1-Moskva davlat universitetining tarixiy-etnologik (tarixiy-falsafiy) 

fakultetining etnografik boʻlimini tugatadi. 19311935-yillarda u Oʻzbekiston SSR Markaziy davlat muzeyining 

Samarqanddagi boʻlimini boshqargan. 1944-yilda u SSSR Fanlar akademiyasi Etnografiya institutining 

aspiranturasiga oʻqishga kiradi. Uning ilmiy maslahatchisi S.P.Tolstov edi. 1947-yilda u dissertatsiyasini himoya qildi 

va institutda Oʻrta Osiyo va Qozogʻiston xalqlari etnografiyasi boʻlimida ishini davom ettiradi.  
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hunarmandchilik turlari va an’analari xususida va oxirgi beshinchi bobida milliy 

marosim va e’tiqot to‘g‘risida fikr yuritiladi.  

Asarning to‘rtinchi bobi bevosita hunarmandchilik an’analari bilan bog‘liq 

bo‘lib unda hunarmandchilikning temirchilik, temir eritish va quyish, zargarlik, 

yog‘och o‘ymakorligi kabi turlariga alohida to‘xtalib o‘tadi.  

Jumladan, o‘sha davrda Amudaryo bo‘limida qoraqalpoqlarning 12,6 %i 

hunarmandchilikning uy hunarmandchiligi bilan shug‘ullanadilar. Xususan, Dala 

tadqiqotlari natijasida T.A.Jdanko qoraqalpoq hunarmandchiligi bevosita qo‘shni 

xalqlar qozoqlar, turkmanlar, xivaliklar an’analari bilan bog‘liqligini ta’kidlab 

o‘tadi. Uning ma’lumot berishicha, XX asr boshlarida qoraqalpoq xalqi asosan 

hunarmandchilikning uy hunarmadchiligi bilan shug‘ullanadi. Ularning tarkibida 

duradgor, zargar, temirchi, tikuvchi, egar yasovchi kabilar bo‘lib ular ham doimiy 

ravishda ushbu ish bilan shug‘ullanuvchi shaxslar bo‘lishmagan ya’ni 

hunarmandchilikning ushbu turlari bilan savdogarlar, cho‘ponlar, baliqchilar, 

qishloq xo‘jaligi vakillari shug‘ullanib, asosan to‘rt oy qish faslida shug‘ullanadilar.5  

Shuningdek asarda tadqiqotchi hunarmandlar asosan Chimboy, Qo‘ng‘irot, 

Xo‘jayli shaharlarida istiqomat qilishini va yasagan buyumlarini Urganch, 

Toshkent, Orenburg va hatto Nijniy Novgorod shaharlariga olib borib sotib 

kelishlari va o‘zlarining “Makariya” deb nomlangan yarmarkalari borligini aytib 

o‘tadi.6 Bu ma’lumotlar esa qoraqalpoq xalqining qadimdan hunarmandchilik bilan 

shug‘ullanganligini isbotidir. Shuningdek asarda boshqa kitoblarda uchramaydigan 

qiziq ma’lumotlarni ham uchratishingiz mumkin.  

Temirchilik xususida so‘z yuritilar ekan “Qoraqalpoq temirchilarining odatda 

o‘ziga xos xususiyatlari bor edi. Alohida xonalardagi ustaxonalar soni kam bo‘lgan. 

Ammo ba'zilari ustaxonasi bo‘lmagan temirchilar, ochiq maydonda ishladilar 

osmon, uyning yonida va sovuq havoning boshlanishi bilan ular asbob-uskunlari 

bilan uyga kirib ketishadi yoki ishlashni to‘xtatishadi. Bunday ustalar juda kam 

buyurtma olishgan, chunki asosiy buyurtmalar qishda yoki kuzda kelgan. Mijozlar 

zarur qishloq xo‘jaligi anjomlarini bahorga tayyorlashga oldindan harakat qilishgan. 

Shahar temirchilarining ustaxonasi odatda bozorda joylashgan. Har bir ustaxonada 

                                                         
5 Жданко Т.А., Камалов С.К. Этнография Каракалпаков. XIX – начало XX века (Материалы и Исследования). 

– Т.: ЎзССР Фан, 1980. – C. 145. 
6 Жданко Т.А., Камалов С.К. Этнография Каракалпаков. XIX–начало XX века (Материалы и Исследования) – 

Т.: ЎзССР Фан. 1980. – C. 147. 
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temirchi yoki uning shogirdi ishlagan degan fikrlarni keltirib qoraqalpoq 

hunarmandchiligi haqida mufassil ma’lumot beradi.  

XX asrda Qo‘ng‘irot, Chimboy, Xo‘jayli, Mang‘it, Zangishovul, 

Shonshiyovul kabi shaharlarning ustaxonalari bor edi. Ishchilar soni 3-4 kishiga 

yetardi. Temirchi esa “dukan” deb nomlangan.”7 Tadqiqotchining bunchalar aniq 

ma’lumot berishiga sabab 1956-yilda Kegeyli shahrida yashovchi 75 yoshli 

temirchilar sulolasining 18-avlodi Abdusamat Saimbetov bilan shaxsan uchrashib 

jonli muloqotni amalga oshirganidadir. 

Temirchilar asosan ot jabduqlari uchun metall buyumlarga buyurtmalar 

olishardi: uzang (zangi), bit (sulik), taqa (taqa), temir bog‘lamlar (kisen), turli 

zanjirlar (ayansok va boshqalar), temir qoziqlar (tamirkazik) va boshqalar 

yasashganligi to‘g‘risida ma’lumotlar keltirib o‘tiladi. Bundan tashqari temirchilik 

haqida I.M.Jabborov ham o‘zining “Ремесло узбеков южного Хорезма в конце 

XIX начале XX в8.” deb nomlangan tarixiy-etnografik ocherkida to‘xtalib o‘tib bu 

davrda nafaqat Xorazm hududi uchun balki butun O‘zbekiston hududida yangi soha 

cho‘yan quyish sohasi paydo bo‘lganini va bu soha bilan ancha yillar temirchilar 

shug‘ullanganini ta’kidlab o‘tadi. 

T.A.Jdanko zargarlik haqida ham so‘z yuritar ekan bu davrda qoraqalpoq xalq 

hunarmandlari orasida an’anaviy zargarlik uslublari tez yo‘qolib borayotgani, 

zargarlar endi faqat ma’lum bir buyurtma asosidagina ishlamoqdalar deydi. 

Umuman olganda bu davr qoraqalpoq xalqining tarixini o‘rganishda ushbu 

olimaning xizmatlari beqiyosdir.  

Mahalliy tarixchilardan S.K.Kamalov ham qoraqalpoqlar tarixi, etnografiyasi 

va madaniyati bo‘yicha yirik mutaxassis hisoblanadi. U qoraqalpoqlarning Markaziy 

Osiyoning boshqa xalqlari va Rossiya bilan munosabatlarini ham o‘rgangan va 300 

dan ortiq ilmiy maqolalar muallifidir. U 1968-yilda “Каракалпаки в XVIII – XIX 

веках”9 va 1988-yilda “Из истории взаимоотношений каракалпаков с другими 

народами Средней Азии и Казахстана в XVIII – начале XIX в.” asarlarini chop 

ettiradi. 

                                                         
7 Жданко Т.А., Камалов С.К. Этнография Каракалпаков. XIX – начало XX века (Материалы и Исследования). 

–  Т.: ЎзССР Фан, 1980. – C. 150. 
8 Джаббаров И.М. Ремесло узбеков южного Хорезма в конце XIX – начале XX в. (Историко –этнографический 

очерк). – T.,1971. – C. 89. 
9 Камалов С.К. Каракалпаки в XVIII – XIX веках (К истории взаимоотношений с Россией и среднеазиатскими 

ханствами). – Т.: ЎзССР Фан, 1968. –  358.c 
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XX asrning 70 - 80- yillarida qorqalpoq xalqi tarixi va etnografiyasiga oid bir 

qancha ilmiy asarlar e’lon qilinadi. Ularning ichida M.K.Nurmuhamedov, 

T.A.Jdanko va S.K.Kamolovlar hammuallifligida 1971-yilda Toshkentda “Fan” 

nashryotida olti bobdan iborat “Каракалпаки: краткий oчерк истории с 

древнейших времен до наших дней” (Qoraqalpoqlar: qadimgi zamondan hozirgi 

kungacha bo‘lgan tarixning qisqacha ko‘rinishi) nomli asarni chop ettirishadi. 

Asarning kirish va I bob “Qoraqalpoqlarning kelib chiqishi” qismi tarix fanlari 

doktori, professor T.A. Jdanko tomonidan yozilgan; II bob "XVIII-XIX asrlarda 

qoraqalpoqlar” , III bob “XIX-XX asr boshlarida qoraqalpoqlar “ va IV bob “Sovet 

davridagi qoraqalpoqlar” tarix fanlari doktori S.K.Kamolov; V bob “Madaniy 

inqilobgacha bo‘lgan davrda qoraqalpoqlar”, VI bob “Sovet Qoraqalpog‘istoni 

madaniyati" va xulosa qismi O‘zbekiston SSR Fanlar akademiyasining muxbir 

a’zosi, filologiya fanlari doktori, professor M.K.Nurmuhamedov tomonidan 

yozilgan.  

Asar qoraqalpoq xalqining etnografik siyosiy tarixiga bag‘ishlangan. Asarda 

qoraqalpoq hunarmandchiligiga oid ma’lumotlar jumladan, qoraqalpoq ayollarining 

rangli toshlar, nishonlar va naqshlar bilan bezatilgan dubulg‘a shaklidagi bosh 

kiyimi - "saukele" nafaqat XX asrda balki qadimdan xalq hunarmandchiligining 

go‘zal na’munasi sifatida e’tirof etiladi.  

Bundan tashqari hunarmandchilikning kashtachilik sohasidagi ish 

na’munalari bilan tanishgan olimlar bunday na’munalarni O‘rta Osiyoning boshqa 

xalq kashtachiligidan o‘zining ranglar uyg‘unligi bilan ajralib turishi va qizil 

rangdan keng foydalanganliklarini va kashtachilik asosan bezak uchun ishlatilganini 

aytib o‘tadilar. Shuningdek, “qizil kimeshek” (bosh kiyimning bir turi), “ko‘k 

ko‘ylak” (ko‘k libos), “aq jekde” kabi kashtachilik bilan bezatilgan kiyim turlarini 

sanab o‘tadilar. Bu davrda zargarlar asosan sirg‘alar, bilakuzuklar, uzuklar, o‘ziga 

xos ko‘krak taqinchoqlari, bolalar bosh kiyimlarini yasaydilar.  

Yog‘och o‘ymakorligi ham yaxshi rivojlangan bo‘lib ustalar buyurtma 

asosida eshiklar, uy-ro‘zg‘or buyumlari, ajoyib bezaklar ishlab qoraqalpoq amaliy 

san’atiga katta hissa qo‘shadilar.10 Asarda ushbu jarayonlar batafsil keltiriladi. 

А. Allamuratov11 qoraqalpoq milliy kashtachilik san’atini ilmiy jihatdan 

o‘rganib 1977-yilda “Художественные особенности каракалпакской народный 
                                                         

10 Нурмухамедов М.К., Т.А. Жданко, С. К. Камалов “Каракалпаки: краткий oчерк истории с древнейших 

времен до наших дней” – Т.: ЎзССР Фан, 1971. – C. 71-72. 
11 Алламуратов А. Художественные особенности каракалпакской народный вышивки. Автореф. дисс. 
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вышивки” nomli mavzuda doktorlik dissertatsiyasini himoya qiladi va shu nomadа 

aftoreferat chop ettiradi. U kashtachilik tarixi uning aynan Markaziy Osiyo xalqlari 

orasida keng tarqalgan kashtachilik sohasidagi turli naqshlar ularning qoraqalpoq 

hunarmandlarigagina xos tomonlarini ochib berishga harakat qiladi. 

Mustaqillik yillarida Qorqalpog‘iston tarixini sovet mafkurasidan xoli bo‘lgan 

tarzda yoritish uchun imkoniyat tug‘ildi.  

1991-yil O‘zbekiston Respublikasi Fanlar akademiyasining Qoraqalpog‘iston 

filiali Qoraqalpog‘iston bo‘limi nomini oladi va uning qoshida etnografiya instituti 

ham tashkil etildi. Ushbu davrda qoraqalpoq xalqining qishloq xo‘jaligi, ishlab 

chiqarish, hunarmandchilik va boshqa sohalarning ahvoli hamda mustaqillikdan 

keyingи o‘zgarishlarga bag‘ishlangan dissertatsiyalar himoya qilindi.  

Jumladan, B.B.Utemuratovning12 ilmiy izlanishlarida dehqon va fermer 

xo‘jaligi masalalarini, A.K.Saribayevning tadqiqotlarida paxta tozalash va 

hunarmandchilikning bir nechta sohalarini xususan, to‘qimachilik masalalarini tahlil 

qildi. Ushbu tadqiqotlar qoraqalpoq xalqining XX asr oxiridagi iqtisodiy holatini 

ma’lum bir darajada ochib bera oldi deyishimiz mumkin.  

Mavzuning tarixshunoslik tahliliga ko‘ra, hunarmandchilik sohasiga oid ilmiy 

bilimlar turli tarixiy davrlarda o‘ziga xos tarzda bosqichma-bosqich rivojlanib 

borgan. 

Markaziy Osiyo xalqlari, xususan qoraqalpoq xalqi xo‘jaligida 

hunarmandchilik tarmog‘i qadimdan muhim o‘rin tutgan. XX asrda ham ushbu soha 

o‘zining qadimiy an’analarini ma’lum qismini saqlab qoldi. Garchi qoraqalpoq 

xalqining asosiy xo‘jaligi baliqchilik va chorvachilik bo‘lsada hunarmandchilik ham 

ular hayotida yaxshigina iz qoldirgan soha hisoblanadi.  

XX asrda o‘z ahamiyatini yo‘qotmagan kashtachilik, tikuvchilik, zargarlik, 

temirchilik, yurta yasash, yog‘och o‘ymakorligi, teriga ishlov berish kabi 

hunarmandchilik turlari murakkab siyosiy vaziyatga qaramay rivojlanishda davom 

etdi. 

Kashtachilik - qadimdan qoraqalpoqlar geometrik naqshlar asosida igna yoki 

ipak ipi yordamida paxtadan qo‘lda tikilgan matoga mayda hoch shaklida kashtalar 

tikishgan. Ushbu usul shiris-nagis deb atalgan. 

                                                         

канд.истор.наук. – Нукуc, 1977. – С. 19. 
12 Утемуратов Б.Б. Дехканские (фермерские) хозяйства Республики Каракалпакстан: история возрождения и 

развития(1917–1996 гг.). Афтореф. дисс… . канд. ист. Наук. – Нукуc, 1977. – 240.c 
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 Tikuvchining nafis bezaklari turfa xilligiga movutga halqasimon zanjir 

kashtaning choki tushirilishi orqali erishilgan. Mahsulotning chekkalari qo‘lda 

to‘qilgan tasma bilan, shuningdek, o‘ralgan ipakdan qilingan popuk bilan bezatilgan. 

 Asosan, ayollar libosi, shu jumladan, bosh kiyim, libos, kapyushonli ko‘krak 

fartugi, keng choponlar kashta bilan bezatilgan. 

 Bir necha yillar davomida o‘zi tomonidan yaratilgan kelinlik sarposi, 

o‘zining uzun tunikasi (kok-koylek), ko‘krakkacha tushib turadigan bosh kiyimi 

(kizil-kiymishek), “dubulg‘a” kelin toji (saukele) larida aks etgan kashtachilik 

durdonalari bilan alohida ajralib turadi.  

To‘y uchun kelin chopon va po‘stin uchun yengchalar, libos va keng 

choponlar uchun yoqalar, shuningdek, qaynona uchun sovg‘alar (keng chopon- ak 

jegde) va kuyov uchun (chopona va po‘stin uchun tumorlar, choy uchun bel 

qopchasi), mayda uy ro‘zg‘or buyumlari (choynak ushlagich, yurta uchun tumorlar) 

va boshqalar uchun kashtalar to‘qigan.13 

Qadimgi qoraqalpoq kashtasi o‘zida turli xil iplardan iborat va to‘q-qizil rang 

nisbatan ko‘p bo‘lgan, mayda naqsh elementlaridan iborat bo‘lgan. Turli xil ranglar 

mutanosibligi ora-sira joylashgan qizil, jigarrang, pista-yashil, tillaranglarning 

uyg‘unlashuvi orqali erishilgan.14 

Qoraqalpoq bezaklari kosmogon belgilardan: xoch va uyurma rozetka ( 

quyosh turishi, dunyo tomonlari), zigzag (samo suvi), romb (unumdorlik)lardan 

tashkil topgan edi. Alohida farovonlikka eltadigan naqshlar sifatida: qo‘y shoxi, 

qurbaqalar, g‘oz bo‘yni, chayon dumi, qarg‘a changali, qush tili, o‘simliklar urug‘i 

va gullar hisoblangan. Shuningdek, zargarlik buyumlari, asbob-uskunalar va 

ovchilik qurollari ham qoraqalpoq kashtachiligida uchragan. 

Tadqiqotchilar qoraqalpoq badiiy hunarmandchiligida ornamental 

naqshlarning bir qancha asosiy guruhlarini ajratib ko‘rsatadilar. Masalan, A. 

Allamuratov15 kashtachilik bezaklarini 4 ta asosiy guruhga ajratadi: geometrik, 

zoomorf, o‘simlik, mavzuli motivlar. 

Teriga ishlov berish - Qoraqalpog‘istonda turli usullarda tayyorlangan charm 

mahsulotlaridan keng foydalanilgan. Teriga naqsh bosish uzangi ostidagi astarda 

                                                         
13 Алламуратов, А. Каракалпакская народная вышивка. – Нукуc: “Каракалпакстан”, 1977. – C. 45-46. 
14 Жданко Т.А. Народное орнаментальное искусство каракалпаков / Труды Хорезмской археолого–

этнографической экспедиции. Т.III. Материалы и исследования по этнографии каракалпаков. – М., 1958. – C. 

165-169. 
15 Алламуратов, А. Каракалпакская народная вышивка. – Нукуc: “Каракалпакстан”, 1977. – C. 45-46. 
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(tebengi)da yorqin namoyon bo‘lgan. Ular ma’lum shaklda bosib chiqilib, kichik 

qolip bilan ishlov berilgan yoki o‘yilgan. Suyak qadagan, bosma naqshli teridan (ak-

basli-er) tikilgan qadimgi egarlar ajoyib buyum hisoblangan.  

Teri bo‘ylab kashta ham tikilgan, masalan: ipak- egar kamarlarini (jipek-

jona)ni bezatishda ishlatilgan, mis simlar-choynaklar (shini-kap), pиyola g‘iloflari, 

oyoq kiyimlar (zerli-geuish) va hok.ni bezatishda foydalanilgan. Huddi shunday 

amaliyot ko‘pincha uzun trapezoid shakldagi un, yorma, qovurilgan tariqni 

saqlashga mo‘ljallangan qoplarda qo‘llanilgan.  
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